R

locum,

locum, qui ait: s) *Non enim Siccitas duntaxat; aut ventus, mare, tenebrae, sed quæcumque Naturæ pars damnoſa eſt, & corrumpendis rebus apta, Typhonis eſt. Quippe nec in corporibus anime exortibus principia univerſi ſunt conſtituenda, ut fecere Democritus & Epicurus, neque*

s) *De Iſide*, p. 369. *De hoc argumento legendi Scriptores eruditissimi, Bayle Diction præcipue V. Pauliciens, Pericles, Manicheens, Zoroaſtre, Xenonapbanes. Le Barreux Memoire ſur le Principe Actif de l'Univers, in Mem. de l'Acad. R. des Inſcr. T. 27. Foucier Traité Historique de la Religion des Perses, Ibid. T. 25. p. 127. Sur le Dualisme des anciens Perses. Hyde de Relig. Perſarum. Jablonski Pantheon Aegypt. de Typhone T. III. Wolffius de Manicheismo ante Manicheos & in Christianismo redivivo. Beaufobre Hift. de Manichee & du Manicheisme.*

Addenda pauca quædam de Homero, nam cum iſte Poëtarum Pater Iliad. 24. 527. in Jovis lūnīne duo dolia collocasset, bōnorū malorumque fontes, credunt nonnulli, opinione in duorum fibi adverſorum Numinum non ita antiquam eſſe; ſed ipſe Homerus Deorum cupiditates, ægritudines, iracundias, bella proeliaque canit; ipſe exercitus producit contrarios, quos alii Dii ex alia parte defendunt; quod cuin antiquorum temporum, Aegyptiorumque placitis valde convenit.

que qualitatis expers materie opifex providentia unica, que omnia superet atque contineat, hunc titulum meretur, qui fuit Stoicorum error, Impossibile enim est, ubi nullius rei causam Deum statueris, aliquid unum vel bonum facere omnium rerum principium, Heraclito teste, ut Lyra & Arcus, ita mundi quoque concinnitas contentio- nem & remissionem adquiritat, Et si Euripidem audiamus

*Sejungier non possunt a bonis mala,
Sed est eorum, ut res habent, satis bene
Commixtio quedam.*

Vetusissima proinde a sacrarum professoribus rem, & legum latoribus derivata est opinio, auctore incognito, fide firma & indelebili, non in sermonibus ea tantum & rumoribus, sed & in Mysteriis ac Sacrificiis tam barbaris, quam Grecanicas extans, neque casu ferri & a fortunae pendere uniuersum, mente ratione ac gubernatore destitutum, neque unicam esse rationem, quae contineat id, & dirigat, tanquam clavum aut freno moderans; sed cum permulta e bonis juxta malisque confusa, isto nihil hec natura fincerum, ut vere dicam, proferat, non esse unum

R 2

ali-

aliquem promum, qui e duobus dolii res nobis, veluti aliquem liquorem, cauponis in morem distribuat ac misceat. Ergo a duobus Principiis contrariis, adversisque duabus facultatibus, quarum altera ad dextram & recta ducat; altera retrorsum avertat atque reflecat, cum vitam esse mixtam, tum ipsum mundum, si non universum, eum saltem, qui ad terram est, & Luna sub-jacet, inequaliter ferri, variisque, & omnis generis motibus agitari: Si enim nihil absque causa fit, & mali causam bonum non prebet, necesse est in natura ut boni, ita etiam mali, ortum peculiarem suumque principium extare. Atque hec quidem sententia plerisque, & iisdem sapientissimis probatur. Existimant enim alii, duos esse Deos, quasi contrariis deditis artibus, ut bona alter, mala alter opera conficiat. Alii eum, qui est melior, Deum, qui deterior, Demonem vocant. In qua sententia fuit Zoroastres, quem narrant quingentis annis ante Bellum Trojanum fuisse. Is ergo melioris nomen Oromazen, prioris Arimanum perhibuit; docuitque votivas, & pro gratiis agendis victimas illi immolandas; huic averruncandi mali causa institutas, & tetricas. — Chaldei Planetas Deos faciunt, quorum duos be-

neficos, totidem maleficos, reliquos tres medios adfirmant & promissuos. — Græcorum opinio nemini fere ignota est, qui bonam partem Jovis Olympio, malam Diti auerrunco adsignant. — Empedocles principium boni efficax amorem ac amicitiam, sepe etiam harmoniam appellat, dexterius autem litem, rixamque sanguinolentam. Pythagorei pluribus utrumque principium adsciunt nominibus; Bonum unitatis, finiti, quiescentis, recti, imparis, quadrati, aequalis, dextri, splendidi. Malum binarii, infiniti, in motu versantis, turvi, parisi, altera dimensione longioris, inaequalis, sinistri, tenebricosi; hec esse principia ortus rerum statuunt. Anaxagoras mentem & infinitum. Aristoteles formam & privationem. Plato multis locis, quasi occultans & obumbrans suam sententiam, alterum contrariorum principiorum Idem; alterum appellat Disversum. At in libris de Legibus jam senior non per ambages, aut per notas, sed diserto verbis pronuntiat, mundum non unica anima, sed pluribus fortasse, ad minimum autem duabus tieri, quarum una boni sit efficax; altera ejus contraria & contrariorum efficax. — In anima ergo mens & ratio optimorum omnium princeps, atque

que dominus Osiris est; in terra autem spiritibus, aquis, caelo, & stellis, quod ordinatum, & equabile est ac sanum, id defluxus & imago est Osiridis, tempestatum, temperatorum, ac conversionum vicibus conspicua. Typhon autem animæ pars rationis vacua est, & variis motibus exagitata, tumultuosa, & bruta. In corpore facultas morbos & mutationes adsciscens; tum aeris intemperies & inconstantia, Solisque & Luna defectus veluti excusiones sunt Typhonis — Omnia Animalia, stirpes, & eventa mala atque damno, Typhonis opera atque efficta putant. t)

Itaque Aegypti timidissimi superstitionisfimique incolæ, duorum Numinum sibi adversorum opinione imbuti, spectandi sunt, ut debilis & titubans populus regni, de quo duo dimicant Imperatores, hos videmus in certo

t) Conferri queunt emendationes interpretationes, commentariique Cl. Seinleri, libri, qui inscribitur Erläuterung der Egyprischen Alterthümmer daret Übersetzung der Schrifts Plutarchs von den Göttern und dem Osiris.

certo animo semper vacillantes ab illius parte stare, a cuius est victoria ; ad se clasque diversorum ducum pro varii belli fortuna nunc in cœlum laudibus, nunc cum clamore ad supplicia trahere.

Sententiam meam de origine cruento-rum sacrificiorum Aegypti firmat modo laudatus PLUTARCHVS dicendo : u) *Aegyptii, quia Typhonem colore rufo fuisse censent, boum quoque nonnisi rufos immolant; itaque adcuratam adhibent observationem, ut, si vel capillum haberet album, nigrum, non immolandum judicent, NON ENIM APTVM ESSE AD VICTIMAM PRAESTANDAM, QVOD CARMVM SIT DIIS, sed contra iis corporibus sacrificandum esse, que animas impiorum & injuriorum in alia corpora transeuntium exceperunt. x)*

R 4

Ex

u) De Iside 363.

x) Plures Auctores cum heic laudato Plutarcho consentiunt, originem gratorum invisorumque Animalium in Placito Migrationum Animorum querendam esse, quod dubitationem habere videtur; alterum dubitari non potest, poste-

Ex universa Aegyptiorum Religione, ipsiusque citati loci accurata inspectione adparet, per hæc ultima animalia ea intelligenda esse, quæ Typhoni sacra fuere; unde quoque opinio de Sacrificiis minime ex iis, quæ grata sunt, petendis, ut multo antiquior distinguenda est a Græcorum Romanorumque placitis, ubi progressu temporum Dianæ Cervi, Afini Priapo, Canes Hecatî immolabantur, quia hæ bestiæ istis Diis gratae fuerunt.

ÆLIANVS Hist. Anim. X. 23. *Coptis Capras feras feminas consecrant & religiose collunt, easdemque Ifidi in amore & deliciis esse existimant; mares autem immolant.* Fit iterum heic distinctio ex mente Aegyptiorum inter animalia grata cultaque, & ea, quæ posuerunt sacrificari.

HERÖ-

Flores Philosophos dixisse, Osiridis Animam in Apis, aliorum Numinum animos iterum in alia transisse corpora, quatenus hæ bestiæ illis conserفاتæ fuerunt, atque ut viventes Deorum spectabantur imagines.

HERODOTVS Lib. 2. C. 41. *Mundos quidem boves mares ac vitulos universi Aegyptii immolant, at feminas iis, utpote Isidi consecratas, immolare non licet.* Optime HERODOTVS disjungit consecratas bestias, ab iis, quæ victimarum loco offerri potuerunt. y)

Addendus PLUTARCHVS de Iside, p. 362, qui ait: *Typhonis obscuratam, atque ideo semianimum, & instanti interitu trementem potentiam, tum sacrificiis quibusdam demulcent atque leniunt; tum contra aliis solennibus depri- munt, contumeliisque adficiunt, in his ignomi- niose tractant rufos, a finumque de precipito de- jiciunt.* Hunc locum inferius diligentius perpendemus, sed interim heic citandus erat, quia modum, quo Aegyptii sese gerebant era- ga Typhonem, omniaque illa, quæ ejus par- tes effigiesque videbantur, clare dilucide- que explanat.

Equidem illud etiam animadverto, ob diversum animalium cultum, qui in variis

R 5 Aegy-

y) Pari modo explicandus idem Scriptor, 2.
42, duin ait: *Arietes non mactantur a Thebais, sed
iis sacri sunt.*

Aegypti locis receptus fuit, quædam huic Provinciæ sacra fuisse, & in altera immolari potuisse, auctore HERODOTO 2. 42. qui ait: *Qui Jovis Thebani Templum incolunt, aut Thebanæ Prefecture sunt, ii omnes ab ovibus abstinentes capras immolant; non enim eosdem Deos similiter colunt universi Aegyptii præter Iſin & Oſrin. 2.)* — Qui vero Mendetis Templum obtinent, hi Capris abstinentes immolant oves. Ex hoc autem ipso, quod secundum HERODOTVM bestiæ non potuerunt sacrificari, ubi colebantur, quodam modo conficitur, victimas non ex gratis, sed ex invisis defumta fuisse animalibus. a)

Com-

z) Quomodo vetustiores Aegyptiis non modo varjarum provinciarum, familiarumque Peunes habuerint peculiares, sed & simul alia quædam Mumina, Templa, solenniaque sacra, toti Nationi communia; quæ hoc modo unanimum constituebat, genus, cultu suo a ceteris separatum, legimus apud Is. Iselin humanæ Societatis historicum animalium excellentem, Patriæ nostræ decus, *Geschichte der Menschheit p. 45. & 49* itera-ta Editionis.

a) Ex eodem loco adparet, quam vetustum sit placitum de Diis hujus vel illius loci custodi-bus, præsidibusque, cuius vestigia tum in Ae-gypto, tum & in pluribus aliis Religionibus ob-

Comparandus etiam locus Exod. VII. 25.
 Vbi Moses Regi, qui voluit, ut Judæi in Aegypto sacrificarent, respondet, quod si victimas suas offerrent, immolarent hoc modo detestationem Aegypti, animalia Aegyptiis grata, & quæ propterea nefas fuit jugulare. b)

Re-

servo. Hinc quoque bella Deorum Aegyptiorum non semper ex sententia de Numinibus beneficis malignisque, sed aliquando etiam ex iracundiis invidiisque Deorum diversarum hujus regni Provinciarum explicanda sunt. Juvenalis Sat. XV.

*Immortale odium, & nunquam sanabile vulnus
 Ardet adhuc Ombos & Teuryra; summus utrinque
 Inde furor vulgo, quod Numina vicinorum
 Odit nescie locis, cum solos credas habendos
 Esse Deos, quos ipse colit.*

Diversæ etiam Provinciæ Lupum coluerunt & Ovem, Feles & Murem, animalia, inter quæ est dissensus, quæm *Avtmndesay* Græci vocant, unde aliquando religiosa quoque odia bellaque oriri potuerunt, nunquam tamen ita horrida, barbara, tera, sanguinaria, delirantia, ut illa fanaticorum posteriorum temporum.

b) Manetho apud Josephum Lib. 1. Cont. App. Ille vero, Moses, primum quidem eis, Judæis, legem posuit, ne ab animalibus, quæ præcipue sacra apud Aegyptios erant, abstinerent, sed omnia sacrificarent, & absumerent.

Restat, ut ad exponendam confirmandamque conjecturam, qua obscurissimum hunc locum adsequi conatus sum, generalioribus istis rationibus specialiores quoque subjungam, singula victimarum enarrando genera.

SACRIFICIA ORDINARIA EX ANIMALIBVS DESVMTA.

Porci.

HERODOTVS Lib. 2. 45. memoriae prodidit, *Aegyptiis non licuisse immolare alias pecudes, præter Sues, t) Boves mares, & vitulos, dummodo mundi fint, atque Anseres.*

Iste locus de Sacrificiis ordinariis intelligendus optime opinionem nostram comprobat, clareque docet, non alia, quam invisa animalia, Aegyptiis Numinibus vulgo oblatâ fuisse.

Id

t) Ovidius Metam. XV.

Et prima pupatur
Hostia Sus meruisse mori, quid semiua pando
Eruerit rostro, spemque interceperat anni.

Idem Fast. i.

Prima Ceres avidæ gavisa est sanguine Porco.

Id de Sue quidem nemini dubium esse potest, animali, quod plerisque antiquorum, & præcipue Aegyptiis in odio fuit, de quibus hæc perhibet AELIANVS Hist. Anim. 10. 16. *Porcum Aegyptii oderunt, ut abominandum, & omnivorum,*

Non omni tamen tempore Sues sacrificabantur, sed quibusdam tantum diebus festis, ubi Osiris, & Isis, inimici Typhenis, cui Porcus dicatus, colebantur; de qua re sic scribit HERODOTVS 2. 47. & 48. *Suem Aegyptii spurcam belluam arbitrantur, undeque, si quis istorum eam vel transeundo contigerit, cum ipsis vestibus deinerget se abiens ad flumen, & ideo soli omnium Subulci Aegyptii indigenæ nulum in Aegypto ingrediuntur Templum. — Aliis Diis immolare Sues fas Aegyptiis non est, preterquam Luna & Baccho, quibus, cum per tempus Plenilunii Sues immolarunt, carne vescuntur. d) — Sacrificium autem de Suibus Luna fit*

d) Plutarchus de Iside 355: *Quod autem semel in Plenilunio Suem maectantes comedunt, rationem hanc reddunt, Typhonem, cum plena Luna Suem persequenter, reperiisse lignum arcam, in qua Osridis corpus jacebat. Latent in his vestigia corruptiora odiosi Por-*

fit in hunc modum. Immolata sue extremitatem ejus caudam, & lienem, & omentum simul compunctionis, adipe omni, qui circa alvum pecudis est, ea obtegit, ac deinde igni adolet; reliquis carnisbus Plenilunii die vesuntur, quo die sacra fecerint, alio die non amplius gustarent — Baccho quoque in Festi convivali cœna Porcum proforibus mastantes quisque auferendum præbet ipse Subulco, qui ilum vendiderit.

Omittimus alia plura, ex his enim satis adparet, Porcum fuisse animal Aegyptiis integratum, ac propterea in Sacrificiis adhibitum. e)

BOVES ET VITVLI RVFI IN SACRIFICIIS ORDINARIIS MACTATI.

Præter Porcos ex sententia HERODOTI in Sacrificiis Aegyptiorum etiam offerebantur *Boves*, sed mares tantum & vituli, dummodo

ci Typhoni dicati. Conferendus Adonis, per Aprum a Marte, Typhoni simillimo immisum, occiso.

e) Rigordiana Tabula, (*Journal de Trevoux Jun. 1704.*) sacram repræsentat Mensam, in qua variz sunt oblationes, interque eas Porci victimæ.

modo mundi, in quibus ultimis verbis iterum novum conjecturæ meæ argumentum esse video.

Ratio itaque, ob quam tantum boves mares immolari potuerunt, mea quidem opinione inde deducenda, quod Vaccæ Aegyptiis, ut & hodie Indis, sanctæ gratissimæque fuerint, hinc ad Sacrificia ineptæ, cuius rei testem habeo eundem HERODOTVM Lib. 2. p. 104. ita scribentem : *Mundos quidem mares Boves ac vitulos univerſi Aegyptii immolant; ut feminas immolare non licet, utpote Ifidi conſecratas. f)*

Occurritur quidem nobis a multis quærentibus, quomodo boves immolari potuerint, ex quorum grege desumptus Apis, maximum Aegypti Numen ; g) respondemus cum

f) Idem Scriptor subjungit : *Boves feminas omnes Aegyptii pariter venerantur ex omnibus pecudibus longe plurimum. Et Porphyrius de Abſtin. L. 11. Apud Aegyptios & Phœnices citius carnes humanas, quam vaccinas gustaffer quispiam.*

g) Ad Boum Sacrificia non pertinet Apis a Sacerdotibus aliquando. neci datus, occultoque

cum HERODOTO, boves vitulosque non offerri potuisse, nisi mundi fuerint. Hæc autem puritas, quæ victimas aris idoneas reddebat, & de qua Sacerdotes, antequam Sigilla imprimarent, adcuratius judicabant, magnam partem heic a colore pilorum boum pendebat, nam si isti vel minima ratione ad Apidem accedebant, inepti erant Sacrificiis, ubi nonnisi rufi, Typhoni dicati, adhibebantur, auctore eodem HERODOTO L. 2, 103, qui ait : *Boves mares Epaphi esse statuunt, ea que de re hunc in modum illos explorant, si pilum nigrum, (qualis fuit color Apidis) vel unum adesse viderint, nequaquam mundum censent;*

splendide sepultus loco ; sacri enim hujus gentis ministri nolentes ut sanctissimum Numen ætate confectum lente torqueatur, misereque tandem pereat; simulque curantes, ut plebem non nunquam Θεοφανιας, magnificisque pompis, ad Religionem traherent, post certum tempus, quando pulchrum alicubi bovem noverant, Apidis insignia gerentem, aut talem, qui arte adhibita facro Tauro similis fieri poterat, mortem senis natalesque novi celebrabant Dei. De hoc argumento, ambiguaque Apidis ætate, legi sunt Cl. Jablonski in Pantheo, & commentaria exquisitissimi judicii Cl. Marmontel ad Luçani Phars. L. VIII,

sent; inquirit autem in hæc Sacerdotum aliquis ad id constitutus, pecude tum stante eretta, tum etiam resupinata. Consentit PLUTARCHVS de Iside 363 dicendo: *Aegyptii porra, quia Typhonem colore rufo fuisse censem, boum quoque nonnisi rufos immolant; itaque accuratam adhibent observationem, ut si vel unum capillum habeant album, aut nigrum, non immolandoſ judicent;* (h) *non enim aptum esse ad victimam*

præ-

h) Conf. Maimonides, qui in Libro de Vacca rufa, apud Judæos immolanda, Cap. 1. ita scribit: *Si duos solum pilos albos aut nigros sibi muruq incubentes habebant, in medio loci depressoſ, aut inter duos poros, ad sacrificium inepta iudicabantur.* Et Jonathan, qui ait: *Accipiant Vaccam rufam duorum annorum, in qua non est labes aut macula de pilo alba.* Et Mischnah Tract. *Perah C. 2. S. 5.* Cum his Hebreorum acuminib⁹ consentiunt verba Legis Nuin. 19. 2. cuius origo obscurissima, neque aliter, quam ex Aegyptiorum ritibus explicanda. In eo vero tantum discrepantium video, quod Aegyptii Boves rufos, Judæi juvenças sacrificariint. Cum ista Aegyptiorum religiones comparandi etiam Aurei, rufi, Jeroboam⁹ Vituli; hisque sumillimus Aaronis aureus Vitulus, de quo ob ipsum istum colorem Cl. Millius, præcente Philone, ingenioſe disputat, illum minime Apidis, ut vulgo existimat⁹, sed Typhonis signum fuisse.